通环验〔2021〕2号

市生态环境局关于通州湾渔光互补综合
示范基地项目海洋环境保护设施
竣工验收意见的函
江苏华电华林新能源有限公司：
2020年8月27日，南通市生态环境局组织江苏华电华林新能源有限公司通州湾渔光互补综合示范基地项目海洋环境保护设施竣工验收。根据专家意见及南通市生态环境局通州湾示范区分局《关于江苏华电华林新能源有限公司有关环境问题线索核查情况的汇报》，现提出如下验收意见：
一、项目建设的基本情况
本项目位于江苏省通州湾示范区的中海湾区域，具体位于临海高等级公路东侧、通海大道南侧的围海养殖区内。2017年6月19日获得原南通市海洋与渔业局关于《通州湾渔光互补综合示范基地项目海洋环境影响评价报告表》批复（通海渔发〔2017〕100号）。工程建设内容为：光伏发电系统（320Wp 多晶硅电池组件块16740块，规划容量5MWp，年均发电量约549.25万kW· h的太阳能电池组、4台630kW箱式逆变器、4台10kV就地逆变-升压单元）、新建一栋一层综合控制楼（与华电5MWp 光伏项目合建）、新建一座10kV开关站（与华电5MWp 光伏项目合建）及相关辅助设施等，建成后并入当地电网。本项目实际总占地海域面积为99179平方米。
本项目实际总投资为4448万元，环保投资25万元，占工程总投资的0.56%。项目于2017年6月开工建设，2017 年7月完工，建设总工期2个月。
二 、污染防治设施落实情况
（一）废水：产生的生活污水经化粪池处理后排入西部水务处理，本项目实际不涉及养殖。
（二）废气：运营期光伏组件不产生废气。
（三）噪声：光伏发电项目本身基本无噪声，主要噪声源为逆变器以及升压器等产生的噪声，噪声源强为60-65 dB（A），项目周边无居民区，不会对周围声环境产生明显的不良影响。
（四）固废：生活垃圾由通州湾示范区环境卫生管理所收集处理；项目运行期间，正常的维护过程会产生一定的废旧电容、电抗器、变压器配件等，由有资质危废单位回收处置；运营期满后，废旧设备和废旧太阳能电池板可由厂家回收处理。
（五）生态：合理布置光伏板，使海域中的水生生物保持在适宜温度区间；开关站内进行植草绿化，陆生生物回迁，区域生物量得到一定程度的恢复。生态环境受影响不大。已按照要求与原通州湾示范区海洋与渔业局签订生态补偿协议，落实生态补偿措施。
（六）环境风险：本工程施工及试运营期均未发生重大溢油、火灾、泄漏等污染环境事故，建设单位编制了多项事故应急处置方案、应急预案，并进行了演练。
（七）生态红线：本项目属于国家鼓励类的清洁能源项目，选址位于江苏省通州湾江海联动开发示范区海洋旅游度假区内，不属于《江苏省生态空间管控区域规划》（苏政发〔2020〕1号）及《南通市生态红线区域保护规划》风景名胜区禁止建设项目。
三、污染防治设施运行效果
江苏国创检测技术有限公司提供的《江苏华电华林新能源有限公司通州湾渔光互补综合示范基地项目海洋环境保护设施竣工验收报告》表明，验收期间开关站站址四周昼夜声环境质量基本可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2 类标准要求，污水总排口中pH值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮石油类排放浓度符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中B类要求。
四、验收结论及后续要求
该工程在实施过程中按照环境影响评价文件及其批复的要求，配套建设了相应的污染防治设施。经研究，我局同意该工程污染防治设施验收合格。工程正式投入运营后应进一步加强环境管理，确保各类污染防治设施正常运行，严格妥善处置危险废物，注重环境风险防范，按要求执行环境应急预案，确保环境安全。加强运营期生态环境监测，并定期向属地自然资源、生态环境部门报告。
南通市生态环境局
                               2021年1月25日
抄送：南通市生态环境局通州湾示范区分局、通州湾示范区海洋与渔业局